
 1 

          
 

N.39  
del Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   
��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
  

COPIA 

 

N° 06                                          in data  13/01/2014  
 

OGGETTO: 
 

Impegno di spesa per pagamento rette RSA - RSSA- Case per la vita per anziani. Importo € 100.000,00 – 

Periodo giugno-dicembre 2013  

 

************* 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

� La legge quadro  n. 328/2000  ha indicato le linee per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

� La legge regionale n. 19/2006 e successivo Reg. Reg. n.4/2007 e s.m.i. hanno disciplinato il 

sistema integrato dei Servizi Sociali per la dignità e benessere delle donne e degli uomini in 

Puglia; 

� Le azioni messe in atto con i Piani di Zona dell’ambito Molfetta-Giovinazzo, in favore della 

popolazione anziana, hanno consentito di ridurre il collocamento e la permanenza in strutture 

residenziali socio-sanitarie (R.S.A., R.S.S.A. e Case per la Vita) degli anziani con forme di 

interventi alternativi quali SAD anziani, SAD disabili e ADI; 

� I Comuni di Molfetta e Giovinazzo, costituenti l’ambito territoriale Molfetta-Giovinazzo e l’ASL 

della Provincia di Bari, hanno sottoscritto in data 05/10/2010 un Accordo di programma per 

l’attuazione dei servizi socio-sanitari integrati da parte dell’ASL/BA e dell’ambito territoriale 

Molfetta-Giovinazzo, come previsti nel Piano sociale di zona 2010/2012 prorogato al 2013; 

� L’ambito territoriale socio-sanitario l’ASL/BA, con l’Accordo di Programma del 2010, ha stabilito 

le modalità e le percentuali della spesa socio-sanitarie a carico del Servizio Sanitario Regionale,  la 

quota a carico del Comune e dei privati, ai sensi del D.P.C. 14/02/2001 e del DPCM 29/11/2001; 

� Gli ingressi nelle RSA,RSSA, Casa per la Vita e Centri Diurni, vengono valutati in sede di Unità di 

Valutazione Multidimensionale (UVM) e autorizzati congiuntamente dal Direttore del Distretto 

Socio-Sanitario Uno BA e dal Referente Comunale per l’U.V.M., che assicurano l’assunzione degli 

oneri economici rispettivamente sanitari e sociali, ove richiesti dall’utente, relativi al pagamento 

delle rette di ospitalità; 

Tutto ciò premesso 

� Visto che gli anziani e/o disabili in favore dei quali il Comune integra la retta di ospitalità sono 

attualmente n. 38; 

 

DETERMINA 

Per le motivazione espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente richiamate. 
 

1. Approvare l’elenco degli anziani ricoverati presso diverse Case di Riposo, strutture Residenziali 

socio-sanitarie (RSA,RSSA) e Case per la vita con le rispettive quote di contribuzione. 

2. Impegnare la somma di € 100.000,00 per liquidazione rette di ospitalità anziani in favore delle 

sottoelencate strutture per l’anno 2013: 

- RSSA “Madonna del Buon Cammino” di Altamura  

- Istituto Suore di S. Benedetto G. Labre (Don Grittani) di Molfetta 

- Istituto “Maria Maddalena Spada” di Ruvo di Puglia 

- RSSA “Silvestro e Aurelia Storelli” di Bisceglie 

- RSSA “Villa Dragonetti” di Trani 

- RSSA “Maria Assunta” di Cassano Murge 



 3 

- RSSA “Ancelle del Santuario” di Giovinazzo  

- RSSA “Residence per Anziani” di Cassano Murge 

- RSSA “Papa Giovanni XIII” Bitonto 

- RSA “San Raffaele” di Modugno 

- RSSA Casa Protetta Don G. Silvestri Castellana Grotte  

- Casa per la Vita Anthropos - Giovinazzo 

- RSR Cavallino Hotel – Modugno 

3. Stabilire che la liquidazione delle rette avverrà su presentazione di regolari fatture 

controllate e vistate dal Servizio Sociale Professionale. 

4. Imputare la spesa di € 100.000,00 Cap. 31170: “Rette in favore della popolazione anziana” del 

Bilancio 2013. 

5. Stabilire, altresì, che a norma del D. Lgs. N. 196/2003 “codice in materia di protezione dei dati 

personali”, i dati relativi alla sfera privata ed al tipo di condizioni di vita che hanno dato luogo al 

ricovero dell’anziano sono contenuti nella cartella personale di Servizio Sociale dell’utente. 

6. Stabilire che ai sensi dell’art.51 – comma 4 – del TUEL n.267 del 18.08.2000 il presente 

provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità tecnica da parte del 

Capo Settore Economico Finanziario attestante la copertura finanziaria. 

7. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale, al Settore 

Socio Educativo e al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza 

 

Il Compilatore della proposta   
f.to Gadaleta Lucrezia                         

   
Il Responsabile del Procedimento 

       f.to    Dott.ssa Antonella Capurso 
                  
Il Dirigente Settore Socio-Educativo 
 f.to dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del Provvedimento 
f.to Il Dirigente Settore Socio-Educativo 

           dott.ssa Marilina D’Abramo 
 
 

 

     

 

        

 

 

 

 

 

 



 4 

 

       

3 beneficiario nato inserimento strutture 
ass. 
sociale 

costo 
giornal. 

integr. 
anziano 

integr. 
comune 
2013 asl 

1 M. O.  27/02/2002 Casa di Riposo Don Grittani de Candia 
 €    
38,00  

 €              
19,97  

 €                    
18,03    

2 T. G.  21/04/1986 Casa di Riposo Don Grittani Carlucci 
 €    
38,00  

 €              
15,00  

 €                    
23,00    

3 M.L.  12/03/2008 Casa di Riposo Don Grittani de Palma 
 €    
38,00  

 €              
13,20  

 €                    
24,80    

4 A.F.  12/03/2008 Casa di Riposo Don Grittani de Candia 
 €    
38,00  

 €              
24,45  

 €                    
13,41    

5 P. A.  01/06/2011 Casa di Riposo Don Grittani de Palma 
 €    
38,00  

 €              
19,42  

 €                    
18,58    

6 C.C.  01/06/2011 Casa di Riposo Don Grittani de Candia 
 €    
38,00  

 €              
19,42  

 €                    
18,58    

7 d'A. P.  01/01/2013 Casa di Riposo Don Grittani Carlucci 
 €    
38,00  

 €              
23,64  

 €                    
14,36    

8 C.L.  04/03/2013 Casa protetta storelli de Palma 
 €    
41,80  

 €              
19,80  

 €                    
23,61  

 €      
41,80  

9 l. G.C.o  04/03/2013 Casa protetta storelli Capurso 
 €    
41,80  

 €              
13,20  

 €                    
28,60  

 €      
41,80  

10 P.G.  04/03/2013 Casa protetta storelli Capurso 
 €    
41,80  

 €              
19,97  

 €                    
21,83  

 €      
41,80  

11 d. P. P.  03/09/2013 Casa protetta storelli de Palma 
 €    
41,80  

 €              
29,62  

 €                      
6,27  

 €      
41,80  

12 d. C. P.  25/05/2012 Casa protetta storelli de Palma 
 €    
41,80  

 €              
29,62  

 €                      
8,90  

 €      
41,80  

13 R. M.  01/02/2013 Casa protetta storelli Carlucci 
 €    
41,80  

 €              
21,25  

 €                    
17,35  

 €      
41,80  

14 A. T.   R.S.S.A. Papa Giovanni XXII de Candia 
 €    
38,98  

 €              
37,25  

 €                      
9,20    

15 d. S. M.  07/09/2010 R.S.A. San Raffaele de Palma 
 €    
39,00  

 €              
36,37  

 €                      
2,63  

 €      
39,00  

16 d.C. M.   R.S.S.A.Villa Dragonetti de Candia 
 €    
41,80  

 €                
8,75  

 €                    
33,05  

 €      
41,80  

17 B.A.   R.S.S.A.M. Buon Cammino de Candia 
 €    
45,90  

 €              
12,73  

 €                    
32,97  

 €      
45,90  

18 P. V.  27/07/2011 R.S.S.A.M. Buon Cammino Carlucci 
 €    
45,90  

 €                
7,64  

 €                    
38,26  

 €      
45,90  

19 P. P.  01/04/2007 R.S.S.A. Ancelle Santuario de Palma 
 €    
41,80  

 €              
15,74  

 €                    
26,06  

 €      
41,80  

20 l. G.F.   R.S.S.A. Maria Assunta s.r.l. de Palma 
 €    
80,00  

 €                
7,27  

 €                    
72,73    

21 R.S.   R.S.S.A. Maria Assunta s.r.l. de Candia 
 €    
60,00  

 €              
19,97  

 €                    
40,03    

22 S.V.   R.S.S.A. Maria Assunta s.r.l. de Palma 
 €    
60,00   

 €                    
60,00    

23 L. L.   R.S.S.A. Residence per Anziani Carlucci 
 €    
80,00  

 €              
64,26  

 €                    
15,74    

24 M.A.   R.S.S.A. Residence per Anziani de Palma 
 €    
30,00  

 €                
7,63  

 €                    
22,37  

 €      
30,00  

25 S. L.   R.S.S.A.don Giovanni Silvestri de Palma 
 €    
41,80  

 €              
19,95  

 €                    
21,85    

26 S.S.  27/07/2011 Casa per la vita Anthropos Carlucci 
 €    
29,64  

 €                
7,60  

 €                    
22,04  

 €      
66,50  

27 L. A.  10/08/2011 Casa per la vita Anthropos de Candia 
 €    
29,64  

 €              
14,22  

 €                    
15,42  

 €      
66,50  

28 d. R. V.  27/07/2011 Casa per la vita Anthropos Carlucci 
 €    
29,64  

 €                
7,23  

 €                    
22,41  

 €      
66,50  

29 M.M.  22/03/2012 R. S. R.Hotel Cavallino Carlucci 
 €    
38,63  

 €                
7,35  

 €                    
31,28  

 €      
27,77  

30 D. A.  23/05/1996 Casa di Riposo M.M. Spada de Palma 
 €    

23,69  
 €              

19,53  
 €                      
4,15    

31 d.C.A.  27/01/2012 R.S. S.A. Nuova Fenice  Catanzaro 
 €    
41,80  

 €              
24,06  

 €                    
12,31  

 €      
32,00  

32 C.F.   R.S.S.A.Villa Giovanna Carlucci 
 €    
39,98  

 €              
17,96  

 €                    
21,52  

 €      
39,98  

33 C.M.   R.S.S.A.Villa Giovanna Carlucci 
 €    
39,98  

 €              
18,50  

 €                    
20,98  

 €      
39,98  

34 A. D.   R.S.S.A.Opera S. Francesco de Candia 
 €    
32,00  

 €              
13,00  

 €                    
19,00  

 €      
32,00  



 5 

35 l. G. P.   R.S.S.A.Opera S. Francesco de Candia 
 €    
32,00  

 €              
24,06  

 €                      
3,74  

 €      
32,00  

36 C.M.   R.S.S.A.Opera S. Francesco Catanzaro 
 €    
32,00  

 €              
27,95  

 €                      
4,05  

 €      
32,00  

37 A.M.S.     R. S. S. A. Padre Pio Carlucci 
 €    
64,00  

 €                
7,64  

 €                    
24,36  

 €      
32,00  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del 

Settore Economico finanziario ad interim – DOTT. Giuseppe Lopopolo 

 

“Il presente atto è pubblicato per estratto (o in forma non integrale) in quanto contiene dati sensibili (D.L.vo 

n. 196/2003)”.  

 


